[image: image1.jpg]

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 29 »  ноября  2024 г.
                        № 272
О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 27.11.2018 г. № 314 «О муниципальной программе «Развитие гражданского общества на территории сельского поселения Алябьевский»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Алябьевский, постановлением администрации сельского поселения Алябьевский от 30.10.2018 № 283 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Алябьевский, Порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Алябьевский»:

1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 27.11.2018 г. № 314 «О муниципальной программе «Развитие гражданского общества на территории сельского поселения Алябьевский» (с изменениями от 30.11.2020 № 225, от 30.11.2021 № 217, от 30.11.2022 № 272, от 30.11.2023 № 258) следующие изменения, изложив Приложение к постановлению в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов местного самоуправления сельского поселения Алябьевский бюллетень «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Алябьевский                                                           А.А. Бодрягина
Приложение

 к постановлению Администрации

сельского поселения Алябьевский
                                                                                   от «29» ноября 2024 № 272
Муниципальная программа

«Развитие гражданского общества

на территории сельского поселения Алябьевский»

П А С П О Р Т

Муниципальной программы

«Развитие гражданского общества в сельском поселении Алябьевский»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Кудрина Анна Александровна, глава сельского поселения Алябьевский

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития гражданского общества в сельском поселении Алябьевский

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	45,0 тыс.руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Создание условий для развития гражданского общества в сельском поселении Алябьевский

	1.
	Количество территориальных общественных самоуправлений
	«МП»
	единиц
	0
	2022 год
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	2
	Федеральный закон «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 N 7-ФЗ

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	2.
	Численность работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций
	«МП»
	человек
	60
	2022 год
	0
	0
	120
	120
	120
	120
	120

	Администрация сельского поселения Алябьевский

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец

2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Создание условий для развития гражданского общества в сельском поселении Алябьевский

	1.1.
	Количество территориальных общественных самоуправлений
	«МП»
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	1.2.
	Численность работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций
	«МП»
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий " Развитие гражданского общества "

	Ответственный за реализацию: Администрация сельского поселения Алябьевский
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.
	Создание  на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский раздела, отражающего деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций и развитие гражданских инициатив.
	Создание  на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский раздела, отражающего деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций и развитие гражданских инициатив.
	Численность работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.2.
	Содействие социально ориентированным некоммерческим организациям в проведении мероприятий.
	Содействие социально ориентированным некоммерческим организациям в проведении мероприятий.
	Численность работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.3.
	Наполнение раздела «Территориальное общественное самоуправление» на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский
	Размещение информации в разделе «Территориальное общественное самоуправление» на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский
	Количество территориальных общественных самоуправлений.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие гражданского общества» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0

Механизм реализации муниципальной программы.
1.Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Советского района и сельского поселения Алябьевский.
2. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Алябьевский в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета Депутатов сельского поселения Алябьевский о бюджете сельского поселения Алябьевский.
3. Конкурсы, предусмотренные в Программе, проводятся на основании положений, утверждаемых постановлением администрации сельского поселения Алябьевский.

4. Средства из бюджета сельского поселения Алябьевский в рамках реализации мероприятий Программы выделяются путём предоставления субсидий (грантов), социально ориентированным НКО, реализующим социально ориентированные проекты, и осуществляющих деятельность на территории муниципального образования.

5. Реализация Программы осуществляется:

5.1. путём предоставления на конкурсной основе субсидий (грантов) НКО, реализующим социально ориентированные проекты;

5.2. субсидии социально ориентированным негосударственным НКО предоставляются в соответствии со статьей 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета Депутатов сельского поселения Алябьевский о бюджете сельского поселения Алябьевский.
6. Администрация сельского поселения Алябьевский оповещает о проведении конкурсов в средствах массовой информации не позднее чем за 30 дней до их начала.

7. Положения об организации и проведении конкурсов в рамках реализации мероприятий утверждаются по каждому мероприятию постановлением администрации сельского поселения Алябьевский.

8. Конкурс для предоставления субсидий социально ориентированным НКО проводится экспертной комиссией, утверждённой постановлением администрации сельского поселения Алябьевский.

8.1. Экспертная комиссия является коллегиальным органом.

8.2. Состав, положение об экспертной комиссии, а также порядок проведения конкурса утверждаются постановлением администрации сельского поселения Алябьевский.

9. Для участия в конкурсе организации представляют следующие документы:

9.1. заверенные копии учредительных документов;

9.2. выписки из Единого государственного регистра юридических лиц;

9.3. заверенные копии документов о постановке на учёт в налоговом органе по месту нахождения;

9.4. справки об отсутствии задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год;

9.5. информационную карту проекта;

9.6. обоснование социальной значимости и актуальности проекта;

9.7. описание содержания проекта (технологии, формы работы, механизм реализации и мероприятия проекта);

9.8. кадровое обеспечение (количество членов организации, добровольцев, участвующих в реализации Программы, их опыт работы, образование);

9.9. финансово-экономическое обоснование, включая информацию о материально-техническом оснащении организации, на базе которой предполагается реализация проекта, затраты, источники финансирования.

10. Основными критериями оценки проектов, представленных на конкурсы, являются:

10.1. актуальность;

10.2. новизна содержания, форм и методов работы;

10.3. уровень научной обоснованности и методической проработки;

10.4. возможность практической реализации (практическая значимость);

10.5. масштабность;

10.6. количественные и качественные результаты реализации проекта.

11. Победителем конкурса признается участник, набравший наибольшее суммарное количество баллов по всем критериям.

12. Победители конкурса получают субсидии в форме грантов:

12.1. размер грантовой поддержки утверждается постановлением администрации сельского поселения Алябьевский отдельно по каждому конкурсу социально значимых проектов;

12.2. денежные средства, полученные в качестве гранта, подлежат использованию исключительно на реализацию мероприятий, предусмотренных представленного на конкурс проекта.

13. В целях предоставления субсидии между администрацией сельского поселения Алябьевский и участником конкурса – получателем субсидии заключается соглашение, в котором предусматриваются:

13.1. целевое назначение и размер субсидии;

13.2. право администрации сельского поселения Алябьевский на проведение проверок соблюдения получателями субсидий условий, установленных заключенным соглашением;

13.3. порядок возврата сумм, использованных получателями субсидий, в случае установления по итогам проверок, проведённых администрацией сельского поселения Алябьевский, а также иными уполномоченными государственными органами контроля и надзора, факта нарушения целей и условий, определённых настоящей Программой и заключённым соглашением;

13.4. порядок и сроки предоставления отчётности об использовании субсидий.

14. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях, по факту представления финансовых и иных документов, содержащих расчёт затрат на реализацию мероприятий.

15. Администрация сельского поселения Алябьевский осуществляет контроль за целевым использованием субсидии путём запроса соответствующих документов либо путём выездной проверки в организации. В случае выявления либо возникновения оснований для возврата субсидий, в течение 15 дней принимается решение о возврате субсидии, в адрес получателя субсидии направляется уведомление о возврате.

16. Субсидия подлежит возврату в бюджет сельского поселения Алябьевский организацией в случаях:

16.1. расходования субсидий не по целевому назначению;

16.2. выявления факта представления организацией недостоверных сведений;

16.3. наличия в отчётных документах недостоверной или неполной информации.

17. Возврат субсидии в бюджет сельского поселения Алябьевский осуществляется организацией в десятидневный срок с момента получения уведомления о возврате субсидии. Уведомление должно содержать:

17.1. причины требования о возврате субсидии;

17.2. основания для возврата субсидии.

18. Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий Программы, их эффективности осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

19. Информационная поддержка социально ориентированных НКО оказывается путём размещения информации об их деятельности в средствах массовой информации
и на сайте сельского поселения Алябьевский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
20. Ответственные исполнители муниципальной программы и должностные лица, ответственные за формирование, утверждение и реализацию муниципальных программ:

1) несут ответственность (дисциплинарную, гражданско-правовую
и административную), в том числе за достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета, бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджету сельского поселения Алябьевский; достижение целевых показателей муниципальной программы; своевременную и качественную реализацию муниципальной программы;

2) разрабатывают в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов сельского поселения Алябьевский, необходимых для реализации муниципальной программы;
3) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы;
4)  проводит мониторинг выполнения муниципальной программы и ежеквартально предоставляют в Уполномоченный орган информацию о реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
5) ежегодно предоставляют в Уполномоченный орган отчет о реализации муниципальной программы в порядке, установленном распоряжением администрации сельского поселения Алябьевский;
6) ежегодно проводят оценку эффективности реализации муниципальной программы в порядке, установленном постановлением администрации сельского поселения Алябьевский;
7) организуют размещение муниципальной программы в актуальной редакции, информации о реализации муниципальной программы на официальном сайте
сельского поселения Алябьевский, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
8) направляют уведомления и предоставляют отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление».
21. Соисполнители муниципальной программы:

21.1.обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которых они являются;

21.2.несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которой они являются;

21.3.представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию о реализации муниципальной программы, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

21.4.представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, подготовки годового отчета о реализации муниципальной программы.